Местная администрация

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78

Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023

Тел./факс (812) 310-88-88, E-mail: momo78.ms@gmail.com  E-mail: msmo78@mail.ru
ИНН 7840310716 КПП 784001001 ОКПО 74844529

ОГРН 1057810006836  ОКОГУ 32100
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.10.2016 г.                                                                                                                       № 104-А
Об утверждении Положения об организации  местных,

участии в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23 октября 2009 года N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ№ 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации местных, участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  Главу Местной администрации МО МО № 78 Ю.Н. Дружинину.

Глава Местной администрации                                                                            Ю.Н. Дружинина

                            Приложение  к  Постановлению

       Местной администрации Муниципального

       образования муниципальный округ  № 78
       от 13.10.2016 года  № 104-А «Об утверждении
       Положения об организации местных, участии
       в организации и проведении городских праздничных

       и иных зрелищных мероприятий»
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации местных, участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий
     1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет и устанавливает правовые и организационные основы мероприятий, направленных на реализацию мер по организации местных, участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий (далее – мероприятия).
1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от            23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт - Петербурга от 12 октября 2005 года № 555-78 «О праздниках и днях памяти в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – Муниципальное образование) и иными муниципальными нормативными правовыми актами.

1.3. Перечень международных, общепризнанных (традиционных), общероссийских, городских праздников и памятных дат, действующих на территории  Муниципального образования, и в подготовке которых органы местного самоуправления могут действовать как участники или организаторы, определяется  действующим законодательством Санкт-Петербурга и Российской Федерации.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПРАЗДНИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ ТРАДИЦИЙ И ОБРЯДОВ

2.1. Целями  организации и проведения городских праздничных и иных зрелищных мероприятий (далее - мероприятия) на территории Муниципального образования являются:

        улучшение качества жизни жителей и граждан, работающих на территории округа посредством формирования празднично-игровой культуры;

        сокращение или ликвидация асоциального поведения в обществе;

        формирование ценностных ориентиров в обществе;

         раскрытие природных талантов граждан.

2.2. Задачами организации и проведения мероприятий являются:

         укрепление института семьи посредством совместного проведения досуга;

         укрепление положительных тенденций в росте самосознания и активности жителей округа и как следствие – улучшение качества жизни;

         удовлетворение фундаментальной человеческой потребности в положительном эмоциональном настроении от непосредственного участия в разнообразных элементах праздника и зрелищных мероприятиях;

         создание условий для расширения сферы общения с искусством и возможности активного участия в массовых праздниках граждан, сопричастности к общему и совместному действию;

       приобретение  и совершенствование навыков продуктивной творческой деятельности;

       стимулирование творческих инициатив граждан;

       формирование социально значимых потребностей личности и нормы поведения в обществе.

3. ВИДЫ МЕРОПРИЯТИЙ

 3.1. Мероприятия проводятся в соответствии с утвержденными муниципальными программами и могут представлять собой следующее:

         местные празднично-зрелищные мероприятия,

         участие в организации и проведении празднично-зрелищных мероприятий районного, городского и федерального уровня;

         поддержка культурно-массовых мероприятий, а также мероприятий по сохранению традиций и обрядов, как в организации самих мероприятий, так и финансирование мероприятий, организуемых сторонними организациями;

         поддержка граждан, творческих коллективов при клубах, учреждениях здравоохранения, образования, общественных организациях и объединениях, обществах, ЖСК, ТСЖ, предприятиях и организациях, расположенных на территории округа;

поддержка инициативы жителей округа по организации и проведению социально значимой празднично-зрелищной направленности мероприятий по месту жительства граждан;

участие в организации и проведении празднично-зрелищных мероприятий, связанных с чествованием коллективов при клубах, ЖСК, ТСЖ, УВД, учреждениях здравоохранения, образования, общественных организациях и объединениях, обществах, предприятиях и организациях, расположенных на территории округа.

3.2. Мероприятия могут проводиться по следующим организационным видам:

мероприятия, фестивали и смотры народного творчества, посвященные юбилейным датам истории страны, города, района, Муниципального образования, а также другим событиям в жизни муниципального образования;

экскурсии;

                торжественные или праздничные вечера;

утренники;

дискотеки;

концерты;

спектакли, театрализованные представления;

вечера отдыха, встречи, в том числе праздничные обеды

праздничные мероприятия, конкурсы, соревнования, викторины, с вручением памятных (ценных) подарков, призов (других знаков, предметов) победителям, а также жителям, сотрудникам организаций, учреждений, внесших значительный вклад в развитие Муниципального образования (района, города, страны)

           праздничное шествие;

           праздничные народные гулянья;

           праздник двора

           иные виды мероприятий в рамках муниципальных программ.

3.3.
В зависимости от характера мероприятия количество и состав участников подтверждается списками либо актами.
4. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

  4.1.
Расходование денежных средств по организации и проведению мероприятий, производится за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета Муниципального образования по соответствующим направлениям расходов.

Местная администрация Муниципального образования может заключать с договоры (контракты) в целях  организации и проведения мероприятий в порядке, установленном с  Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
        4.2.
Под расходами на проведение мероприятий понимаются следующие виды расходов:

затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия;

расходы на оборудование;

оплаты специалистов в области социально-культурной деятельности;

расходы на технические средства, необходимые для подготовки, организации и проведения мероприятия;

расходы на проживание, питание, при необходимости доставку участников мероприятия к месту проведения мероприятия;

затраты на изготовление, приобретение, аренду костюмов, инвентаря, атрибутики;

затраты на расходные материалы для оформления социально-культурного пространства мероприятия;

затраты на разработку, регистрацию, изготовление нагрудных знаков заслуженным гражданам, проживающим, работающим на территории муниципального образования, внесшим значительный вклад в развитие округа, в связи с памятными датами или в ходе проведения праздничных мероприятий;

затраты на разработку, изготовление полиграфической продукции (грамот, дипломов, благодарственных писем, пригласительных билетов, открыток, плакатов и др.), баннеров, необходимых для проведения праздничных мероприятий;

затраты на приобретение цветочной продукции;

затраты на приобретение, изготовление, доставку призового фонда, памятных (ценных) подарков стоимостью;

прочие необходимые для проведения мероприятий расходы.

         4.3.
Доставка участников мероприятия к месту проведения мероприятия может производиться в организованном порядке.

         4.4.
При планировании расходов на проведение выездных мероприятий необходимо учитывать наличие лиц, сопровождающих:

несовершеннолетних участников мероприятий. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета 2 сопровождающих на 10 детей в возрасте от 5 до 18 лет, один сопровождающий на одного ребенка в возрасте до 5 лет;

инвалидов, участвующих в мероприятиях. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета один сопровождающий на одного инвалида.

        4.5. Обеспечение питанием участников мероприятия производится в дни проведения  мероприятия, если это предусмотрено договором.

        4.6. Муниципальный служащий, ответственный за проведение мероприятий, предоставляет в бюджетно-финансовый отдел Местной администрации, следующие отчетные документы: договоры (контракты), счета, акт выполненных услуг (работ), иные документы при оплате услуг сторонних организаций по организации мероприятий и при самостоятельном исполнении мероприятия Местной администрацией, списки участников либо документы их заменяющие, прочие необходимые для отчета документы.

5. ПОРЯДОК ПООЩРЕНИЯ, НАГРАЖДЕНИЯ ГРАЖДАН, УЧАСТНИКОВ ПРАЗДНИЧНЫХ И ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
        5.1. На проводимых мероприятиях по утвержденным программам участники - победители мероприятий награждаются призами, памятными (ценными) подарками, приобретенными в пределах стоимости, определенной муниципальным заданием на  проведении мероприятия.

       5.2.  Выдача наличных денег взамен призов запрещается.

       5.3. Участники, победители мероприятий, а также руководители, подготовившие их, жюри, привлеченные специалисты могут награждаться грамотами, благодарственными письмами, памятными знаками, вымпелами и др. предметами.

       5.4. Количество групповых и личных призов, подарков, грамот и так далее определяется муниципальным заданием на проведении мероприятия, возможно применение поощрительных призов для всех или наиболее активных участников мероприятия.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Муниципального образования